
1 

 

Stanovy spolku Kabrňáci, z. s. 

 

 

Čl. 1  Název a sídlo 

 

Název spolku je „Kabrňáci, z. s.“ (dále jen „spolek“) 

Sídlem spolku je Brno. 

 

 

Čl. 2  Účel spolku 

 

Spolek je samosprávným dobrovolným svazkem zájemců o problematiku hádanek a křížovek 

jakožto významné součásti české kultury. Hlavní činností spolku je pečovat zejména o rozvoj 

intelektuálních stránek všech zájemců o tuto oblast s důrazem na kulturní a jazykovou úroveň, 

rozšiřování všeobecných znalostí a logických schopností, sdružovat hádankáře a křížovkáře, 

pomáhat jim po stránce odborné, organizační a materiální, podílet se na organizaci soutěží 

v rámci Svazu českých hádankářů a křížovkářů a reprezentovat město Brno. 

 

 

Čl. 3  Členství 

 

a) Vznik členství 

 

– Členem spolku se může stát každá osoba, která souhlasí se Stanovami a posláním spolku. 

Fyzické osoby mladší 18 let mohou být členy jen se souhlasem zákonných zástupců. 

– Členství je řádné, mimořádné nebo čestné. 

– Řádným nebo mimořádným členem mohou být fyzické a právnické osoby, které mají 

zájem činnost spolku podporovat, na práci spolku se podílet a jeho činnost rozvíjet. 

– Řádné a mimořádné členství vzniká dnem, kdy výbor rozhodne o přijetí nového žadatele 

na základě písemné přihlášky podané výboru spolku. O přijetí rozhoduje výbor na své 

nejbližší schůzi po dni podání přihlášky. 

– O udělení čestného členství rozhoduje členská schůze po předchozím souhlasu osoby, 

které má být uděleno. 

– Členství je nepřenosné. 

– Členství je dobrovolné. 

 

b) Zánik členství 

 

Členství zaniká  

– vystoupením člena na základě písemného oznámení výboru spolku; 

– vyloučením pro závažné porušení povinností vyplývajících z členství rozhodnutím 

členské schůze, pokud člen v přiměřené lhůtě nezjedná nápravu ani po výzvě spolku, 

výzva se nevyžaduje, nelze-li porušení povinností odčinit nebo způsobilo-li spolku 

zvlášť závažnou újmu, rozhodnutí o vyloučení se musí doručit vyloučenému členu; 



2 

 

– nezaplacením členského příspěvku ani v přiměřené lhůtě určené spolkem dodatečně 

ve výzvě k zaplacení, na tuto skutečnost musí být člen ve výzvě upozorněn; 

– smrtí člena; 

– zánikem spolku. 

Čl. 4  Práva a povinnosti členů 

 

a) Práva 

 

Řádný člen má právo zejména: 

– podílet se na činnosti spolku a požívat výhod, které spolek svým členům poskytuje; 

– podílet se na řízení spolku, na spravování jeho záležitostí a na kontrole jeho činnosti; 

– účastnit se jednání a rozhodování na členské schůzi (u fyzických osob po dosažení 18 

let); 

– požadovat a dostat na zasedání členské schůze vysvětlení k záležitostem spolku, 

vztahuje-li se to k předmětu zasedání členské schůze; 

– volit a být volen do orgánů spolku (u fyzických osob po dosažení 18 let); 

– být seznámen s hospodařením spolku; 

– předkládat návrhy na rozvoj a zlepšení činnosti, obracet se s připomínkami a stížnostmi 

týkajícími se spolku k jeho orgánům a být informován o jejich vyřízení; 

– vystoupit ze spolku; 

– podávat písemně návrhy na vyloučení člena spolku s uvedením okolností, osvědčujících 

důvod pro vyloučení. 

 

Mimořádný a čestný člen má právo zejména: 

– podílet se na činnosti spolku a požívat výhod, které spolek svým členům poskytuje; 

– účastnit se jednání a rozhodování na členské schůzi (u fyzických osob po dosažení 18 let) 

s hlasem poradním; 

– požadovat a dostat na zasedání členské schůze vysvětlení k záležitostem spolku, 

vztahuje-li se to k předmětu zasedání členské schůze; 

– být seznámen s hospodařením spolku; 

– předkládat návrhy na rozvoj a zlepšení činnosti, obracet se s připomínkami a stížnostmi 

týkajícími se spolku k jeho orgánům a být informován o jejich vyřízení; 

– vystoupit ze spolku; 

– podávat písemně návrhy na vyloučení člena spolku s uvedením okolností, osvědčujících 

důvod pro vyloučení. 

 

Člen, proti kterému byl podán písemný návrh na vyloučení, musí mít příležitost se s návrhem 

na vyloučení seznámit, žádat o jeho vysvětlení a uvést i doložit vše, co mu je v dané 

záležitosti k prospěchu. 

 

Spolek nesmí člena bezdůvodně zvýhodňovat ani znevýhodňovat a musí hájit jeho členská 

práva a oprávněné zájmy. 

 

 



3 

 

b) Povinnosti 

 

Řádný člen má povinnost zejména: 

– chovat se čestně vůči spolku, dodržovat stanovy, řídit se rozhodnutím členské schůze 

a výboru spolku; 

– podílet se na činnosti, úkolech a cílech spolku svojí aktivní činností; 

– zaplatit členské příspěvky ve stanovené výši a termínu; 

– nést osobní odpovědnost za své jednání v rámci spolku;  

– vykonávat funkci ve voleném orgánu spolku, pokud ji přijal, s nezbytnou loajalitou 

a s potřebnými znalostmi a pečlivostí. 

 

Mimořádný člen má povinnost zejména: 

– chovat se čestně vůči spolku, dodržovat stanovy, řídit se rozhodnutím členské schůze 

a výboru spolku; 

– podílet se na činnosti, úkolech a cílech spolku svojí aktivní činností; 

– nést osobní odpovědnost za své jednání v rámci spolku. 

 

Čestný člen má povinnost zejména: 

– chovat se čestně vůči spolku, dodržovat stanovy, řídit se rozhodnutím členské schůze 

a výboru spolku. 

 

Čl. 5  Organizace, řízení spolku 

 

Orgány spolku jsou: 

– členská schůze; 

– výbor; 

– kontrolní komise. 

 

a) Členská schůze (ČS) 

 

– je nejvyšším orgánem spolku, na němž uplatňují členové své právo podílet se na řízení, 

spravování záležitostí a kontrolu činnosti spolku; 

– je tvořena všemi členy spolku;  

– rozhoduje o všech zásadních otázkách činnosti a organizace spolku; 

– je svolávána výborem řádně nejméně 1x ročně, dále ji výbor svolá z podnětu alespoň 

třetiny členů spolku nebo z podnětu kontrolního orgánu spolku, nesvolá-li výbor zasedání 

ČS do 30 dní od doručení podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání ČS na 

náklady spolku sám;  

– řádnou ČS svolává vhodným způsobem výbor, který je povinen informovat členy o době, 

místě a pořadu zasedání nejméně 30 dní předem; 

– kdo zasedání svolal, může je odvolat nebo odložit stejným způsobem, jakým bylo 

svoláno, pokud bylo svoláno z podnětu alespoň třetiny členů spolku nebo kontrolního 

orgánu spolku, může být odvoláno nebo odloženo jen na návrh nebo se souhlasem toho, 

kdo k němu dal podnět; 



4 

 

– při hlasování má každý člen 1 hlas, hlasy všech členů mají stejnou váhu; 

– ČS je usnášení schopná, je-li přítomna většina všech členů; není-li ČS na svém zasedání 

schopna se usnášet, může statutární orgán nebo ten, kdo původní zasedání svolal, svolat 

novou pozvánkou ve lhůtě patnácti dnů od předchozího zasedání ČS náhradní zasedání 

ČS, z pozvánky musí být zřejmé, že se jedná o náhradní zasedání ČS, toto zasedání se 

musí konat nejpozději do šesti týdnů ode dne, na který bylo původní zasedání ČS 

předtím svoláno; 

– na náhradním zasedání může ČS jednat jen o záležitostech, zařazených na pořad 

předchozího zasedání, toto zasedání je vždy usnášeníschopné; 

– záležitost, která nebyla zařazena na pořad zasedání ČS při jeho ohlášení, lze rozhodnout 

jen za účasti a se souhlasem všech členů spolku oprávněných o ní hlasovat; 

– ČS rozhoduje usnesením, k jehož přijetí je zapotřebí souhlasu většiny přítomných členů 

v době usnášení nebo v uvedených případech dvoutřetinovou většinou všech členů. 

 

Do působnosti ČS patří zejména: 

– přijímat a měnit Stanovy minimálně dvoutřetinovou většinou všech členů; 

– volit a odvolávat výbor a jeho jednotlivé členy tajnou volbou; 

– volit a odvolávat kontrolní komisi a její jednotlivé členy tajnou volbou; 

– projednávat a schvalovat plán činnosti spolku; 

– projednávat a schvalovat hospodaření spolku, zprávy výboru a kontrolní komise; 

– rozhodovat minimálně dvoutřetinovou většinou všech členů o zániku spolku 

rozpuštěním, fúzí či rozdělením; 

– rozhodovat a řešit veškeré spory uvnitř spolku; 

– rozhodovat o vypořádání majetku po zániku spolku; 

– rozhodovat minimálně dvoutřetinovou většinou všech členů o vstupu spolku do jiné 

právnické osoby při zachování právní subjektivity spolku; 

– stanovit výši a splatnost členských příspěvků; 

- vyloučit člena spolku; 

– rozhodovat o všech dalších záležitostech, které si vyhradí do své rozhodovací pravomoci. 

 

b) Výbor 

– je statutárním orgánem, koordinuje a řídí činnost spolku mezi ČS, zajišťuje plnění 

usnesení ČS, je odpovědný za svou činnost ČS; 

– skládá se minimálně z tří členů starších 18 let. 

– schází se dle potřeby, nejméně však 6x ročně, zasedání svolává a řídí předseda výboru; 

– v případě naléhavosti může svolat zasedání výboru kterýkoli jeho člen či předseda KK; 

– zasedání se mohou účastnit členové KK, členové spolku a hosté pozvaní výborem či jeho 

členy; 

– výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna většina jeho členů, rozhoduje usnesením, 

k jehož přijetí je zapotřebí souhlas většiny přítomných členů výboru v době usnášení, 

při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy výboru; každý člen výboru má při jednání 

1 hlas; z jednání výboru jsou pořizovány písemné záznamy, které podepisuje předseda 

výboru; 

– funkční období členů výboru je pětileté. 



5 

 

 

Výbor zejména: 

– volí ze svého středu předsedu výboru; 

– dbá na dodržování Stanov a platných právních předpisů; 

– projednává zprávy KK, schvaluje opatření k odstranění nedostatků; 

– zpracovává plán činnosti spolku; 

– informuje členy o činnosti spolku; 

– svolává ČS spolku; 

– rozhoduje o přijetí nového člena spolku; 

– odpovídá za vedení účetnictví v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 

vedením účetnictví může smluvně pověřit i osobu, která není členem spolku; 

– rozhoduje o záležitostech, které nejsou vyhrazeny ČS spolku; 

– určuje přiměřenou lhůtu k zaplacení členského příspěvku (ne však kratší než 30 dní) 

ve výzvě k zaplacení, zároveň v této výzvě upozorňuje člena, že v případě nezaplacení 

v určené lhůtě jeho členství ve spolku zaniká; 

– odpovídá za řádné hospodaření spolku. 

 

c) Předseda výboru 

– jedná navenek za spolek; 

– je volen výborem z jeho členů; 

– za svou činnost je odpovědný ČS a výboru; 

– řídí zasedání ČS, výboru a svolává zasedání výboru; 

– podepisuje záznam z jednání výboru; 

– rozhoduje o záležitostech, které nesnesou odklad a jinak spadají do pravomoci výboru; 

– písemně pověřuje členy výboru svým zastupováním; 

– plnou mocí může pověřit vyřízením jednotlivé záležitosti kteréhokoli člena spolku. 

 

d) Kontrolní komise (KK) 

je kontrolním orgánem nezávislým na ČS, výboru a předsedovi výboru, za svou činnost je 

odpovědna ČS, která volí členy KK na dobu 2 let; 

– skládá se minimálně z tří členů, kteří nesmějí být zároveň členy výboru ani likvidátorem 

spolku; 

– na zasedání má každý člen KK jeden hlas; členové KK volí ze svého středu předsedu 

komise, který je odpovědný za plnění úkolů KK. 

 

KK je oprávněna: 

– prověřovat na základě vlastního rozhodnutí finanční hospodaření spolku nejméně 2x 

ročně, o kontrolách pořizuje písemný záznam, který podepisuje předseda KK 

a předkládá na nejbližším zasedání ČS; 

– dohlížet, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost v souladu 

se stanovami a právními předpisy, usnesením ČS a výboru; 

– v rozsahu působnosti může její pověřený člen nahlížet do všech záznamů, dokladů 

spolku a požadovat k nim od členů dalších orgánů spolku náležité vysvětlení 

k jednotlivým záležitostem; 



6 

 

– každý člen spolku má právo se obrátit na KK ve všech věcech týkajících se spolku a jeho 

členů, KK je povinna vše řádně prošetřit, žádat zjednání nápravy a informovat člena 

o výsledcích šetření. 

 

Čl. 6  Majetek a hospodaření spolku 

 

Spolek 

– hospodaří s nemovitým a movitým majetkem, hospodaření se řídí obecně závaznými 

právními předpisy ČR a Stanovami spolku; 

– může vyvíjet vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 

činnosti pouze je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití 

spolkového majetku; 

– může použít zisk z činnosti spolku pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku; 

– má finanční prostředky na jednom nebo více vlastních účtech, k němuž má dispoziční 

právo předseda výboru a pověřený člen spolku a dále má finanční hotovost na pokladně 

spolku. 

 

Za hospodaření odpovídá výbor spolku. Zdroje majetku jsou zejména: 

– členské příspěvky; 

– granty, dotace, dary a příspěvky státu, právnických a fyzických osob; 

– příjmy z vlastní činnosti spolku; 

– výnosy z majetku spolku. 

 

Čl. 7  Zánik spolku 

 

Spolek zaniká: 

– dobrovolným rozpuštěním, fúzís jiným sdružením, či rozdělením spolku; 

– pravomocným rozhodnutím příslušných státních orgánů; 

 

Zanikne-li spolek dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně ČS o způsobu majetkového 

vypořádání. O zániku rozpuštěním či fúzí rozhoduje ČS dvoutřetinovou většinou všech členů. 

 

Čl. 8  Závěrečná a přechodná ustanovení 

 

Stanovy spolku nabývají účinnosti dnem registrace příslušným orgánem státní správy ČR 

a musí být uloženy v úplném znění v sídle spolku. Stanovy mohou být změněny dle platných 

obecně závazných právních předpisů nebo na návrh ČS spolku. 

 

Sdružení může používat znak či jiné symboly, které si případně nechá zaregistrovat 

u příslušného úřadu ČR. 

 

Tyto Stanovy byly schváleny ČS konanou dne 21. dubna 2015 a jsou účinné ode dne 

schválení. 


